*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici:* Placet iuxta modum: secundum animadversiones quas propono et iuxta animadversiones Em.mi Card. Bea.

Pag. 6,<sup>34</sup> lin. 27: Exclusio filiorum etiam acatholicorum a commoratione in paterna domo non videtur satis consona iuri naturali.

Pag. 8,<sup>35</sup> lin. 27: Si normae supralaudatae ut leges conciliares assumuntur, fere impossibile videtur eas secreto posse remanere.

Card. DI JORIO: *De fidelium associationibus:* Placet.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus:* Placet iuxta modum: de limitatione temporis onerum Missarum non placet; male sonat apud fideles. Ceterum onera saepissime cessant per se, mutatis conditionibus temporum et praecipue ratione rei oeconomicae.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici:* Non placet. Adhaereo iis quae ab Em.mo Card. Godfrey sunt proposita: ratio habeatur de singulis casibus, attentis conditionibus singularum regionum et remittatur ad S. Sedem; non proponatur Concilio.

Card. JULLIEN:<sup>36</sup> *De fidelium associationibus. De Missarum stipendiis...*: Non placet. Res, de qua iam egit Codex, remittatur, novis adiunctis aptanda, ad Commissionem de Codice corrigendo.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici:* Non placet. Res publice quidem discutienda ne proponatur Generali Concilio. Ad Summum Pontificem, si placuerit, in singulis casibus.

Card. BEA: Placent iuxta modum schemata I et II, attentis observationibus maxime Em.morum Frings, Döpfner, Ruffini, Montini et Exc.mi Archiep. Šeper. Schema III ne proponatur Concilio ob rationes quas fusius exposui in folio adiecto,<sup>37</sup> et quae exposuerunt maxime Em.mus Cento et Exc. Deputatus Patr. Melchitarum.

Missae Gregorianae prohibeantur.

<sup>34</sup> Cf. p. 293.

<sup>35</sup> Cf. p. 294.

<sup>36</sup> Quartae Congregationi non interfuit.

<sup>37</sup> Cf. pp. 305-308.

Card. BROWNE: *De fidelium associationibus*: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis et schema remittendum esset Commissioni pro Codice I. Canonicis.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus*: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis; item pro particularibus remittendum ad Commissionem pro Codice.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici*: Placet iuxta modum: i. e. ut haec quaestio potius remittatur prudenti iudicio Sanctae Sedis attento quoque iudicio Episcopatus pro singulis casibus et regionibus.

Beat. GORI: *De fidelium associationibus*: Placet iuxta modum: id est secundum observationes Em.morum Patrum Siri, Ruffini, Léger et Arch. Zagrabiensis.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus*: Placet iuxta modum: scilicet secundum explanationes Em.mi Card. Döpfner.

Quoad Missas sic dictas Gregorianas puto melius esse eas abolere.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici*: Placet iuxta modum: id est, mea humili opinione, haec non est materia submittenda Concilio, sed linquenda est auctoritati Summi Pontificis.

Beat. CHEIKHO: *De fidelium associationibus*: Placet.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus*: Non placet. Melius videtur quod non sit materia Concilii Oecumenici.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici*: Non placet. Melius videtur quod non sit materia Concilii Oecumenici.

Exc. O'CONNOR: *De fidelium associationibus*: Placet iuxta modum: argumentum magis mihi videtur ad Commissionem de Codicis Iuris Canonici emendatione pertinere quam ad Concilium Oecumenicum.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus*: Placet iuxta modum: 1) Norma sub numero quinto in pagina sexta<sup>38</sup> data, de applicatione pro omnibus paroeciae defunctis, cautiore indiget redactione, ut a Sacerdotibus pecuniae cupiditas arceatur.

2) Norma sub sequenti numero sexto lata, de Missis « gregorianis », omittatur quia res non satis fidei innititur ut in Concilio tractetur.

<sup>38</sup> Cf. p. 289.

3) In numero nono, pagina septima,<sup>39</sup> proscribatur quaevis pretii vel debiti solutio, stipendiis Missarum prolatis.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici:* Non placet: res, uti norma generalis proposita, non convenire videtur.

Exc. Ujčić: *De fidelium associationibus:* Placet iuxta modum: secundum ea, quae exposuit Archiep. Šeper, Zagrabiensis.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus:* Placet iuxta modum: secundum ea quae dixit Archiep. Šeper, Zagrabiensis.

« Missae Gregorianae » non videntur habere validum fundamentum theologicum.

In terminologia praeferendus est terminus « eleemosyna ». Adhaereo ceterum Cardinali Döpfner.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici:* Placet iuxta modum: valde libenter audivi, quae dixerunt Cardinales Bea et Frings.

Pro me « in theoria » nulla prorsus difficultas; in praxi quaerendum erit, num ordinatio sit opportuna, quod in singulis casibus diiudicandum a Sancta Sede.

Concilium absteineatur ab hac quaestione.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Ad primum et secundum schema, placet iuxta modum, secundum animadversiones prolatas. Verumtamen liceat mihi exprimere sententiam meam humiliter adversus propositum ordinationis sacerdotalis ministrorum acatholicorum, qui fuerunt pastores uxorati, dum uxor et filii adhuc viventes sint in praesenti; quia caelibatus in Ecclesia usque nunc fuit heri, est hodie et semper, coniunctum cum sacra virginitate, eximia et inexuperabilis gloria sarta tecta; quia tale propositum significare potest quidem imminens periculum et letalem portam ad relaxationem legis in Sacerdotio Christi; quia, repeto, dum esset, commode, finis huius privilegii in favorem nonnullarum conversionum, potest revera etiam esse occasio vel causa lapsus innumerabilium fratrum nostrorum propter scandalum, cum fiducia falsa condonationis similiter quoque ut pastores uxorati.

Exc. BERAS: *De fidelium associationibus:* Placet. Sed attentis verbis Em.mi Card. Montini.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus:* Placet iuxta modum: secundum animadversiones

<sup>39</sup> Cf. pp. 289-290.

ab Exc.mis Patribus factis praesertim secundum votum Archiep. Zagrabien-  
biensis.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici:* Non placet. Adhaereo votis Em.mi Card. Bea et aliorum Patrum ita ut quaestio haec non ad Concilium sed ad sapientiam Romani Pontificis relinquatur.

Exc. COORAY: *De fidelium associationibus:* Placet iuxta modum: i. e. ad mentem Relatoris; sed pro Associationibus praesertim sacerdotum habenda est licentia praevia Ordinarii loci.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus:* Placet iuxta modum: i. e. ad mentem Relatoris; sed res non referenda Concilio Oecumenico nisi quoad principia pauca generalia, v. g. sufficeret dicere quod « quaestio de Missarum remunerationibus est recognoscenda et onera foundationum allevianda ».

Quaedam notanda:

1) Pag. 4,<sup>40</sup> ad n. II, lin 28 et seq.: istae oblationes debent esse ad sustentationem sacerdotum non ut pecunia personalis.

2) Pag. 6,<sup>41</sup> ad n. VII, lin. 16: post verbum disponere, addatur: « nisi Episcopus diverse statuerit ».

3) Pag. 8,<sup>42</sup> ad n. XIII: secunda sententia non est satis clara.

4) Pag. 8, ad n. XIV: ultima sententia: si ita accidit culpabiliter, nulla mutatio facienda sine recursu ad Sanctam Sedem.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici:* Placet iuxta modum: i. e. placet quoad substantiam. Res tamen relinquenda beneplacito Sanctae Sedis, et non referenda Concilio Oecumenico.

Exc. MCKEEFRY: *De fidelium associationibus:* Placet iuxta modum: i. e. observationes Em.mi Ruffini et Archiep. Zagrabien-  
biensis attendendae sunt.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus:* Placet iuxta modum: scilicet voto Em.mi Card. Ruffini assentio.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici:* Placet iuxta modum: sc. in votis Em.morum Card. Bea et Montini.

<sup>40</sup> Cf. p. 288.

<sup>41</sup> Cf. p. 289.

<sup>42</sup> Cf. p. 290.

Exc. LEFEBVRE: *De fidelium associationibus*: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Ruffini et Exc.mi Archiep. Zagrabiensis. Ne fiant associationes clericorum sine consensu Episcopi.

*De Missarum stipendiis. De missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus*: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Cardinalium Ruffini et Döpfner et Exc.mi D.ni Šeper, Archiep. Zagrabiensis.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici*: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Bea. De hoc schemate ne loquatur Concilium, sed relinquatur haec quaestio consilio Sanctae Sedis.

Exc. ALTER: *De fidelium associationibus*: Placet iuxta modum: vide paginam 5,<sup>43</sup> VI: quoad « associationes privatas potius quam laicales », difficile mihi videtur concipere associationem catholicam omnino « privatam ». Cur non dicantur « Associationes non-ecclesiasticae ». For- san daretur terminologia magis apta; verbum autem « privatam » non videtur esse bonum: nova confusio facile orietur. Si associatio « Catho- lica » appellatur, se debet gerere sub iurisdictione et approbatione Or- dinarii loci. Associationes illae (privatae, sic dictae) in rebus oeconomicis, e. g. in assecuratione providenda, oportent esse sui iuris. Sententia mea etiam correspondet sententiae Archiep. Zagrabiensis in hac re.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus*: Placent iuxta modum: i. e. iuxta scripta in foliis adnexa et iuxta mentem Em.mi Card. Léger et Em.mi Relatoris. Missas Gregorianas prohiberi oportet.

Ad pag. 5,<sup>44</sup> linn. 15-20: Non placet.

Quivis tentamen dividendi stipendium in partem debitam « pro cele- bratione » patenter invitatur abusus. Servetur norma fundamentalis, sc. stipendium pro tantummodo *una* Missa per diem. Ceterae Missae, praeter illam unam, celebrandae sunt sine stipendio, vel mittatur stipen- dium, ut notatur in prima parte huius sectionis (III), ad Ordinarium loci, etc.

Ad pag. 6,<sup>45</sup> n. V: Non placet.

Hoc loco sermo debet esse de abusu sic dictarum Societatum Purga- torianarum, etc., quas diligentissime conati sumus suppressere, in qui- bus collectio totalis est centies forsitan vel maior sumptus ac stipendium ordinarium, et pro huiusmodi collectione dicuntur duo vel tres tantum

<sup>43</sup> Cf. p. 285.

<sup>44</sup> Cf. pp. 288-289.

<sup>45</sup> Cf. p. 289.

Missae. Primae quinque lineae bene sonant, sed deinde a linea 5, « integrae autem oblationes, quae a fidelibus libere fiant pro eiusmodi Missae celebratione, tamquam eiusdem stipendium retineri possunt », haec omnino reiicienda sunt.

Ad pag. 6,<sup>46</sup> n. VII, lin. 18: « Suadet tamen ut Missae, etc. », suadetur *vehementissime*.

In hanc sectionem posset inseri hanc distributionem stipendiorum superfluatorum faciendam esse a sacerdotibus qui curam celebrationis talium Missarum habeant saltem semel in anno. Numquam oportet permittere retinere plura quam satisfacere possent intra unum annum.

Ad pag. 7,<sup>47</sup> lin. 6 sq.: « ... debent accurate adnotare quas quisque satisfecerit ».

Magis specificè dicatur: Debet statim ac receperit intentionem illam adnotare in libro particulari, exclusive destinato ad illum finem, accurate indicans intentionem et diem receptionis. Deinde, cum intentio satisfacta fuerit, cito adnotetur cum data in eodem libro.

Ad pag. 7, IX, lin. 12 sq.: « ... associationes (uti vocant) cum diariis et ephemeridibus inire ope Missarum celebrandarum ».

In hac materia, bene sonat Synodus Cincinnatensis Quinta, Par. 269 (pag. 75):

Publica et notoria sollicitatio stipendiorum Missae in ephemeridibus periodicis prohibetur. Nec mitti licet tales petitiones ad familiares defuncti in occasione mortis. Associationes Missarum, Foedera Missarum et alia huiusmodi, quarum finis primaria est celebratio Missarum pro membris, similiter prohibentur.

Ad pag. 8,<sup>48</sup> n. XIII: *Quisnam* debet instituere hanc reductionem? Opportune interponeretur hic quod videtur esse mens numeri XV:

Linea 9 sq. « triginta annis, ab *Ordinario loci* reducantur ad terminum triginta annorum ».

Ad pag. 9,<sup>49</sup> n. XIX: « Ordinarii omnium piarum voluntatum ».

Quinam Ordinarii in casu religiosorum? Estne officium Ordinarii loci invigilare executionem piarum voluntatum, etc., religiosorum in sua dioecesi? Agitur de canone 1515 qui videtur complectere religiosos exemptos maiorum ordinum sub Ordinario, et ita fit officium eorum Ordinarii curare pias fundationes, etc., religiosorum in propria dioecesi.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici*: Placet iuxta modum :i. e. iuxta scripta annexa. Materia mihi videtur tractanda sit potius modo administrativo a Sancta

<sup>46</sup> Cf. p. 289.

<sup>47</sup> Cf. p. 289.

<sup>48</sup> Cf. p. 290.

<sup>49</sup> Cf. p. 291.

Sede quam in Concilio Oecumenico. Bene considerandae sunt etiam, mea humili opinione, animadversiones Patriarchae orientalis (Melchitae).

Opinor hanc materiam non esse aptam ad legislationem generalem, sed potius ad administrationem generalem pertinet. Res videtur diiudicanda in singulis casibus. Ordinarius loci deberet investigare casum et vota Sanctae Sedi praesentare. Nemo melius iudicium facit ac Ordinarius de circumstantiis propriae dioeceseos, de possibilitate scandali, etc.

Ad n. XIII, pag. 8:<sup>50</sup> Haec non correspondent realitati. Notorietas internationalis oritura est sive illam volumus sive non, sicuti iam orta est de casibus usque nunc concessis. Sacerdos est persona publica. Quaedam ex his instructionibus generalibus bonae sunt, e. g., uxor sit catholica, fiat cursus philosophiae ac theologiae, etc. Sed adhuc melius videtur ut singulus casus secundum propria merita iudicetur ac decidatur. Praxis Curiae Romanae instituat in lineis generalibus, sed non fiat materia decisionis conciliaris.

Exc. GRANER: *De fidelium associationibus*: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes Em.morum Cardd. Ruffini, Léger et Godfrey.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus*: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes Em.mi Card. Döpfner, speciatim pro Missis Gregorianis et aliis.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici*: Non placet: i. e. secundum observationes Em.morum Cardd. Bea et Godfrey; et hoc schema in Concilio non tractetur.

Exc. HURLEY: *De fidelium associationibus*: Placet iuxta modum: iuxta mentem Em.morum Cardinalium Frings et Léger et Exc.mi Domini Šeper. Coordinetur illud schema cum aliis quae de laicis agunt.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus*: Placet iuxta modum: ratione habita observationum Em.mi Cardinalis Döpfner et Exc.mi Domini Šeper.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici*: Placet iuxta modum: i. e. ad mentem Em.morum Cardinalium Bea et Frings.

Exc. PERRIN: *De fidelium associationibus*: Placet iuxta modum: ad mentem Eminentissimi Cardinalis Ruffini et Excellentissimi Šeper.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus*: Placet iuxta modum: clara detur iustificatio de stipendio Missarum. Prohibeantur Missae Gregorianae. Nullae piae fun-

<sup>50</sup> Cf. p. 294.

dationes acceptentur cum onere ut in perpetuum vel ultra triginta annos Missae celebrentur.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici:* Non placet. Res non est tractanda in Concilio Oecumenico sed omnis casus particularis relinquatur sapienti et paterno iudicio Sancti Patris.

Exc. ŠEPER: *De fidelium associationibus:* Placet iuxta modum: i. e. cum animadversionibus Em.mi Card. Léger et meis, quas adiungo.<sup>51</sup>

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus:* Placet iuxta modum: i. e. in votis Em.mi Card. Döpfner, praesertim quoad dogmaticam explanationem fundamenti Missarum eleemosynarum. Attendatur etiam ad ea quae animadverti quoad reductionem Missarum.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici:* Placet iuxta modum: in votis Em.mi Card. Frings et Exc.mi Delegati Beat.mi Patriarchae Maximi IV.

Exc. BAZIN: *De fidelium associationibus:* Placet iuxta modum: sc. iuxta observationes ab Exc.mo Archiep. Šeper (Zagrab.) factas.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus:* Placet iuxta modum: sc. secundum animadversiones Em.mi Card. Döpfner circa stipendia Missarum. Aboleantur et ventantur Missae Gregoriana. (Si paragr. VI, pag. 6,<sup>52</sup> ut proponitur, servaretur, ansam praeberet ad multos abusos. Non enim deerunt sacerdotes qui accipient vel et quaerent tales Missas gregorianas ob maius stipendium, et facile inveniant falsas rationes interrumpendi cursum harum Missarum sine scrupulo).

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici:* Placet. Attamen assentio animadversionibus Em.morum Cardd. Bea et Frings. Ne proponatur haec quaestio Concilio.

Exc. BERNARD: *De fidelium associationibus:* Placet iuxta modum: i. e. attentis observationibus Em.morum Cardinalium Ruffini, Montini et Exc.mi Šeper.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus:* Placet iuxta modum: attentis observationibus factis. Missae dictae gregorianae iam supprimi possent.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu mi-*

<sup>51</sup> Cf. pp. 309-310.

<sup>52</sup> Cf. p. 289.

*nistri acatholici*: Non placet. De hac quaestione ne loquatur in Concilio sed tota res relinquatur sapientiae Sanctae Sedis.

Exc. YAGO: *De fidelium associationibus*: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus Archiepiscopi Zagrabiensis.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus*: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus Archiepiscopi Zagrabiensis.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici*: Placet, ad mentem Em.mi Card. Frings.

Exc. RAKOTOMALALA: *De fidelium associationibus*: Placet iuxta modum: scilicet iuxta observationes ab Excellentissimo Šeper factas.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus*: Placet iuxta modum: attentis observationibus Eminentissimi Döpfner.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici*: Placet iuxta modum: i. e. iuxta ea quae dixit Em.mus Card. Bea, Concilium taceat de hac quaestione, sed singuli casus Sanctae Sedi subiiciantur.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placent duo priora schemata; quoad tertium schema, placet iuxta modum: res relinquatur exclusive iudicio Summi Pontificis.

Exc. VERWIMP: *De fidelium associationibus*: Placet iuxta modum: attendita animadversione facta ab Excellentissimo Archiepiscopo Zagrab. de associatione sacerdotum non facienda sine praevia approbatione Ordinarii loci.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus*: Placet iuxta modum: attentis eis quae dixerunt Eminentissimi Patres Döpfner et Cento.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici*: Placet iuxta modum: attentis eis quae dixerunt Eminentissimi Patres Frings et Bea.

Exc. JELMINI: Placet.<sup>53</sup>

Exc. SUHR: *De fidelium associationibus*: Placet iuxta modum: iuxta observationes Em.mi Card. Ruffini et Exc.mi Archiep. Šeper.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis*

---

<sup>53</sup> Quartae Congregationi non interfuit.

*ultimis voluntatibus*: Placet iuxta modum: adhaereo eis quae dixit Beat. Patriarcha Melchitarum. Missae gregorianae prohibeantur.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici*: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Cardd. Frings et Bea, res Concilio non proponatur.

Est in Dania unus sacerdos uxoratus, olim minister lutheranus, ab omnibus fidelibus etiam a sororibus valde aestimatus.

Exc. SCHARMACH: *De fidelium associationibus*: Placet iuxta modum: secundum observationes Patrum.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus*: Placet.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici*: Placet iuxta modum: iudicium de opportunitate relinquendum est Summo Pontifici.

REV. GUT: *De fidelium associationibus*: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Cardinalis Montini et Exc.mi Archiep. Šeper.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus*: Placet. Sed nullam video necessitatem tractandi hac de re in Concilio. Missae Gregorianae aboleantur.

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici*: Placet iuxta modum: tota haec res uni Summo Pontifici relinquatur.

REV. SÉPINSKI: *De fidelium associationibus*: Placet iuxta modum: i. e. secundum ea quae scripto trado.

Pro n. VI, pag. 5,<sup>54</sup> proponerem hanc redactionem:

« Associationes privatae, quae ab Ecclesia laudantur vel commendantur, possunt quoque certis sub conditionibus, per formale decretum, personalitate *collectiva* donari *coram Ecclesia*. Huius personalitatis collectivae ab Ecclesia agnitae ratione, praedictae associationes non fiunt verae et propriae personae morales ecclesiasticae, nec proinde earum bona temporalia fiunt bona ecclesiastica, administranda secundum peculiare leges pro bonis ecclesiasticis praestitutas: remanent bona in patrimonio associationis, cui per recognitionem publicam auctoritatis legitimae ecclesiasticae agnita est determinata capacitas iuridica, non distincta ab illa singulorum membrorum, sed ex summa iurium singulorum membrorum coalescens ».

(Associatio privata ante concessum formale decretum summa iurium

<sup>54</sup> Cf. p. 285.

eius membrorum gaudet. Post concessum decretum, fit subiectum quorundam iurium et obligationum in Ecclesia. Nihilominus nulla entitas distincta a singulis membris constituitur. Ideoque personae moralis characterem associatio privata non habet).

Noluissem quidem de Associatione vulgo « Dobri Pastir » (Bonus Pastor) nuncupata sermonem facere, nisi ad aliqua dicenda adactus essem ex eo quod semel et iterum, istius associationis causa, in sessionibus Commissionis Centralis prolatae sunt accusationes contra religiosos, quasi ipsi in universum defecerint a debita subiectione erga Episcopatum Jugoslaviae.

Concedo nonnullos religiosos — nunc de religiosis Ordinis mei loquor — interdum non ea qua par erat prudentia egisse et nonnumquam debitum Episcopis obsequium neglexisse: quod sane improbandum est. At, iuxta notitias quas non ex uno tantum fonte haurire potui, negotium quod querelis ansam praebuit, magis complexum est quam quis primo obtutu diudicare posset.

Anno 1950 adiuncta religiosa Jugoslaviae haud multum dissimilia erant a condicionibus in Germania vigentibus tempore « nazismi ». Tunc temporis originem habuit associatio « Dobri Pastir » (Bonus Pastor) et initio, Episcopatus (aut saltem pars Episcopatus) declaravit « nihil obstare » quominus clerici nomen darent associationi; postea « non expedire » edixit et deinde « non licere » affirmavit.

Omnino abest a mea intentione ut qualemcumque recriminationem movere praesumam quod pluries mutata sit cogitandi et agendi ratio circa huiusmodi associationem, cum optime noverim quantis in angustiis versaretur sacra Hierarchia: mea tantummodo interest in lucem ponere quam difficilis esset, talibus in adiunctis, et religiosorum condicio, quae annorum decursu magis ac magis implexa facta est. Postquam enim associatio creata est, et plures religiosi, putantes id licite fieri posse, ei nomen dederunt, non facile nec sine periculis ab ea recedere poterant. Addendum quoque est quod, ni fallor, etiam hodie non omnes Episcopi eadem sentiunt de associatione.

Velim praeterea animadvertere quod, si in cotidiana vitae consuetudine religiosorum quaedam reprehensionem merentur, sunt etiam quae in laudem cedant. In Provinciis Franciscanis Hercegovinae et Bosniae Argentinae occisi fuerunt a communistis plus quam 60 religiosi; anno 1952 in carcere detinebantur 40 Patres, ad easdem Provincias pertinentes, qui omnes subierunt vexationes, quas communistae infligere consuescunt sacerdotibus. Nec silentio praeterire possum factum horrendum, quod accidit ante nonnullos annos in loco Siroki Bryeg (Hercegovina): ibi communistae in quodam perfugio, prope conventum sito,

occluserunt plures Patres, clericos et alumnos gymnasii eisdemque, petroleo conspersos, vivos igni tradiderunt.

Haec omnia, ut facile intelligi potest, timorem immo terrorem in omnium animos iniecerunt; inde factum est ut qui peiora atque graviora continuo horrebant, ad salvanda quae salvari poterant, associationi fa-verint eique nomen dederint.

Affirmare autem possum a Supremo Ordinis regimine, consultis semper competentibus Sanctae Sedis Dicasteriis, multa peracta esse ut res, prout necessaria prudentia exigebat, in melius mutarentur.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus:* Placet iuxta modum: i. e. melius erit quod hoc schema in Concilio non tractetur; adhaereo voto Em.mi Card. Döpfner quoad fundamentum eleemosynae Missarum.

Ad pag. 3,<sup>55</sup> lin. 29: ponatur signum » quod indicat finem citationis.

Ad pag. 6,<sup>56</sup> not. 1: secundum meum submissum iudicium melius es-set non conservare praxim Missarum gregorianarum, salvo meliore iu-dicio.

Ad pag. 9,<sup>57</sup> n. XIX: proponerem hanc redactionem: « Ordinarii, per se vel per delegatum, executionem procurare debent omnium piarum voluntatum, quae proprium executorem... ».

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu mi-nistri acatholici:* Placet iuxta modum: i. e. ratione habita eorum quae dixerunt praesertim Em.mi Cardinales Frings et Bea etiamque eorum quae hodie dixit Em.mus Card. Godfrey et componantur omnia, in quantum fieri possit, in formula communi.

Res non tractetur in Concilio; sed unusquisque casus ad ipsum S. Pontificem deferatur.

Rev. JANSSENS: *De fidelium associationibus:* Placet. Ratio habeatur animadversionum Exc.mi Archiepiscopi Zagrabien-sis. Potius pertinet ad Commissionem de Codice quam ad Concilium.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus:* Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Döpfner. De medio tollantur Missae « Gregorianae ».

*De promovendis ad Ordines sacros iis qui fuerunt pastores seu mi-nistri acatholici:* Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Cardd. Frings et Bea. Res quod ad substantiam placet; ne deferatur ad Con-cilium.

<sup>55</sup> Cf. p. 288.

<sup>56</sup> Cf. p. 292.

<sup>57</sup> Cf. p. 291.

## VI

## DE STATIBUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE

## Pars prima

## DOCTRINA DE STATIBUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE

*Sectio prima*

## CONSTITUTIO DE STATIBUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE

(Quarta Congregatio: 15 iunii 1962)

## 1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE RELIGIOSIS

## PROOEMIUM

1. Omnis sanctitatis Divinus Magister et Exemplar Christus Dominus perfectionem vitae quam super terram attulerat omnibus asseclis suis sectandam proposuit dicens: « Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est ».<sup>1</sup> Quomodo autem hanc perfectionem quisquis securius prosequi possit haud minore verborum perspicuitate edocuit. Interroganti enim cuidam quid faciendum sit ad vitam aeternam possidendam, respondit: « Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata »;<sup>2</sup> et cum ille asseruisset omnia ista a iuventute custodisse, ait Iesus: « Si vis perfectus esse vade, vende quae habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo; et veni, sequere me ».<sup>3</sup>

Hisce verbis aliisque plane consonantibus<sup>4</sup> bonus Magister, « datis spiritualis vitae praeceptis, quibus homines ad finem sibi praestitutum regerentur universi », indubie « docuit praeterea, qui ipsius vestigiis propius insistere vellent, eos evangelica consilia amplecti ac sequi oportere ».<sup>5</sup>

2. Consilia Christi manere irrita non potuerunt. Unde ab initio et omnibus Ecclesiae statibus, operante divina gratia, plurimi fideles utriusque sexus doctrinam Divini Magistri de Consiliis evangelicis mente et opere prompto animo secuti sunt.<sup>6</sup> « Quanto studio maternoque affectu (Provida Mater Ecclesia) contenderit, ut suae praedilectionis filios,<sup>7</sup> qui totam vitam Christo Domino mancipantes, Ipsum per viam consiliorum libere et ardue sequuntur, tam caelesti proposito et angelica vocatione dignos iugiter redderet ac eorum vivendi rationem sapienter ordinaret, frequentissima Pontificum, Conciliorum, Patrum documenta et monumenta testantur, atque integer historiae ecclesiasticae cursus omnisque canonicae disciplinae ratio, ad nostra usque tempora luculenter demonstrant ».<sup>8</sup>

3. Profecto, illa mirabilis Institutorum perfectionis inde a Concilio Tridentino renovata efflorescentia actuosaque operositas, ingens ubique praevalens vitae et laboris conditionum mutatio necnon ineluctabiles apostolatus moderni multiplices exigentiae, enixe postulant ut ecclesiastica ordinatio statuum perfectionis accurate iterum recognoscatur atque in pluribus, sive salu- tiferam pristinorum restaurationem, sive congruenti ac prudenti praesentibus adiunctis accommodatione, apte renovetur, quo vita institutorum sodalium sanctitate iugiter fulgeat eorumque labores in dies fecundiores abundant.

4. Quapropter, haec Sacrosancta Synodus, de universo Ecclesiae bono tam sollicita, munus suum merito aestimavit esse ad varios status perfectionis christianae prosequendae mentem suam convertere ut eorundem necessitatibus prout tempora nostra suadent aptiore modo salubriter provideatur.<sup>9</sup>

#### NOTAE

<sup>1</sup> *Matth.* V, 48. « Ita omnes tam religiosi quam saeculares tenentur aliqualiter facere quidquid boni possunt... secundum quod requirit conditio sui status ». *S. Th.* II<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 186, a. 2 ad 2.

<sup>2</sup> *Matth.* XIX, 17.

<sup>3</sup> *Matth.* XIX, 21; cf. etiam: *Mc.* X, 17; *Lc.* XVIII, 18.

<sup>4</sup> Cf. *Matth.* XIX, 12, 16 ss.; *Lc.* IX, 57; XIV, 26; *I Cor.* VII, 25.

<sup>5</sup> PIUS XI, Epist. Apost. *Unigenitus Dei Filius*, d. 19 martii 1924: *A.A.S.*, Vol. XVI (1924), p. 133.

« Les Ordres Religieux tirent, chacun le sait, leur origine et leur raison d'être de ces sublimes Conseils Evangéliques, que notre divin Rédempteur adressa, pour tout le cours des siècles, à ceux qui veulent conquérir la perfection chrétienne... ». LEO XIII, Litt. *Au milieu*, d. 23 dec. 1900 ad Card. Archiep. Parisiensem; cf. *Acta Leonis XIII*, Vol. XX, p. 340.

« Verum benignissimus Dominus qui absque personarum acceptione (II Par. XIX, 7; *Rom.* II, 11; *Eph.* VI, 9; *Col.* III, 25), omnes fideles semel iterumque ad perfectionem ubique sequendam et exercendam invitavit (*Matth.* V, 48; XIX, 12; *Col.* IV, 12; *Iac.* I, 4), mirabili Divinae suae Providentiae consilio disposuit ut etiam in saeculo... » (PIUS XII, Const. Apost. *Provida Mater Ecclesia*, d. 2 febr. 1947: *A.A.S.*, Vol. XXXIX [1947], p. 117).

Cf. etiam PIUS XII, Alloc. ad 2<sup>um</sup> Congr. de Statibus Perfectionis, d. 9 dec. 1957: *A.A.S.*, Vol. L (1958), p. 36.

<sup>6</sup> Cf. WERNZ, *Ius Decretalium*, t. II, Tit. XXIV, *De Ordinibus Religiosis*, n. 601, p. 630.

<sup>7</sup> Cf. PIUS XI, Nuncium radioph. 12 febr. 1931: *A.A.S.*, Vol. XXIII (1931), p. 67.

<sup>8</sup> PIUS XII, Const. Apost. *Provida Mater Ecclesia*, d. 2 febr. 1947: *A.A.S.*, Vol. XXXIX (1947), p. 114.

<sup>9</sup> Cf. Votum Episcopi Berolinen. « Optatur redactio totius capituli *De Religiosis* » (Apud: *Acta et Documenta*: Appendix Vol. II, Pars I: p. 673, n. 5).

## SECTIO PRIMA

## CONSTITUTIO DE STATIBUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE

## CAPUT I

## DE STATU PERFECTIONIS ADQUIRENDAE IN GENERE

5. [*Opportunitas constitutionis de statibus perfectionis acquirendae*]. Quod prima Oecumenica Vaticana Synodus in mente habuit,<sup>1</sup> Constitutionem nempe de Regularibus edere qua et genuinam status perfectionis acquirendae — qui tunc temporis fere in unis Regularibus exstabat — notionem traderet, et simul ipsum a teterrimis insectantibus defenderet inimicis;<sup>2</sup> hoc idem ab illa, ob adversa adiuncta infectum relictum, Sacrosanctum Concilium Vaticanum II perficere, haud dissimilibus rationibus, necessarium duxit.

Etenim neque hodie desunt pertinaces quibus impetitur status perfectionis oppositiones et detrectationes, quam refellere oportet;<sup>3</sup> praetera extensio status perfectionis ad plures personarum coetus atque consequens nonnullorum requisitorum ad statum perfectionis constituendum mutatio ostendunt convenientiam maximam eum clare et inaequivoce iterum definiendi, ut confusiones, falsae opiniones et errores in huiusmodi negotio perniciosissima devitentur.

6. [*Cura Ecclesiae in doctrina de statu perfectionis illustranda: ab initio*]. Et quidem, inter praecipuas Ecclesiae curas iam ab eius primordiis semper fuit, et erit, Christi<sup>4</sup> et Apostolorum doctrinam atque exempla ad perfectionem allicientia suo magisterio illustrare, secure docendo qua ratione ducenda atque componenda esset christianorum vita eidem perfectioni dicata.<sup>5</sup> Ita factum est ut eius opera, nedum primis temporibus, nonnulli christiani consiliis evangelicis ultro oboedirent<sup>6</sup> verum etiam, ut ex testimonio patrum Apostolicorum et ecclesiasticorum scriptorum constat, paulo post, diversis locis perfectionis evangelicae sectatores specialem ordinem seu coetum in societate clare recognitum et probatum constituerent variis nominibus appellatum ascetarum, continentium, virginum.<sup>7</sup> Hos perfectionis asseclas Ecclesia, temporum progressionem, numquam fovere intermisit, sed, sibi constans, atque Magistri consiliis fidelissima, perfectionis evangelicae professionis disciplinam continuo perfecit, sive respectu eorum qui singillatim perfectioni sese tradebant: ut patet in benedictione et consecratione virginum,<sup>8</sup> sive, specialiter post Constantinianam pacem adeptam, pro his qui plenam et publicam perfectionem in societatibus collegiisque eiusdem venia erectis profitebantur.<sup>9</sup>

7. [*Elementa constitutiva status perfectionis: pedetentim definita*]. Verum elementa status perfectionis nondum accurate iuridice definita, temporis progressionem, sive ipsa praxi vitae perfectionis, primum in monachismo

Orientali et Occidentali late diffuso, deinde in novis diversarum formarum religionibus, sive directo Ecclesiae interventu, pedetentim perficiuntur et definiuntur ita ut, medio aevo progrediente, tum disciplina canonica, tum doctrina theologorum et canonistarum ea fixa ac perfecte definita referant. Exinde uti status iuridicus perfectionis non recognoscitur, qui susceptionem trium consiliorum evangelicorum oboedientiae, castitatis perfectae et paupertatis, coram Ecclesia factam non praeseferat, per vota sollemnia, perpetua, et ut plurimum, in aliqua religione vel monasterio ab eadem Ecclesia approbata vel recognita, emissa.<sup>10</sup> Haec status perfectionis ecclesiastica ordinatio, quae in Religionibus plenam actuationem seu applicationem habet, immutata ad nostra fere tempora permansit, aliqua tamen exceptione admissa circa necessitatem votorum sollemnium.<sup>11</sup>

8. [*Ultimae innovationes iuridicae circa statum perfectionis*]. Fundamentalem innovationem huic plurisaeculari disciplinae indixit Leo XIII, celebri Const. *Conditae a Christo*<sup>12</sup> per quam inter familias religiosas, iure eis constituto, adnumerantur Congregationes votorum simplicium quas, proinde, in statum iuridicum perfectionis acquirendae immittit, ita huius ambitum ad innumeros extendens utriusque sexus christifideles et, consequenter, perfectionis evangelicae sectatores in Ecclesia mirum in modum multiplicans. Post aliquos vero annos, Codex Iuris Canonici Leonis XIII incepta complet<sup>13</sup> atque ulterius adhuc progreditur, Congregationes veras Religiones ad omnes effectus iuridicos declarans et novam speciem status perfectionis evangelicae agnoscens in Societatibus vitae communis sine votis.<sup>14</sup> Novissima denique evolutionis status perfectionis phasis, non ita pridem, habetur cum Pii XII Constitutione *Provida Mater Ecclesia*,<sup>15</sup> qua nova status perfectionis forma inducitur, nempe Instituta saecularia, quorum sodales in saeculo manentes et operantes sineque votis publicis, valent nihilominus evangelica consilia publice profiteri, et in statu perfectionis iuridico in Ecclesia constitui, iuxta legem peculiarem pro illis in eadem Constitutione latam.<sup>16</sup> His innovationibus allatis status perfectionis acquirendae nedum ambitus ampliatur, verum etiam nonnulla ex traditionalibus elementis constitutivis valde mutata sunt:

9. [*Definitio status perfectionis acquirendae eiusque prima enucleatio*]. Quando ergo de statu perfectionis evangelicae acquirendae nunc loquimur, nihil aliud significare intendimus nisi stabilem in aliqua societate vivendi modum ab ecclesiastica auctoritate christianae perfectionis acquirendae causa constitutum, quo fideles, praeter communia praecepta, evangelica quoque consilia oboedientiae castitatis et peupertatis profitentur.<sup>17</sup>

Ut pressius status perfectionis evangelicae acquirendae natura dignoscatur, praepremis meminisse iuvabit, Christum Dominum status perfectionis fundamenta posuisse, finem eius ultimum indicando, nempe, perfectam caritatem<sup>18</sup> atque media docendo et proponendo ad ipsam assequendam;<sup>19</sup> sed iuridicam atque socialem eiusdem ordinationem suae Ecclesiae reliquisse perficiendam; quae, profecto, firmis utique fundamentis a Christo Domino

iactis, illam ordinationem diligenter complet perpetuoque excolit ac per saecula perficit, novas et audaciores formas, prout adiuncta temporum et fidelium maturitas exigere videntur, inveniens. Duplex ergo elementorum species consideranda est in statu perfectionis acquirendae, nempe: elementa *theologica*, quae velut eiusdem substantiam constituunt, et *iuridica* quae ad illa facilius obtinenda destinantur, et simul status socialis rationem conferunt modo vivendi eorum qui perfectionem adquirere in Ecclesia contendunt.

10. [*Elementa theologica status perfectionis*]. Ad obtinendam perfectam caritatem, quae est finis ultimus status perfectionis, absolute requiritur perfecta cordis mundities et liberatio a maioribus impedimentis exercitii caritatis, scilicet: a libidine, avaritia et superbia, alias ab Apostolo Ioanne vocatis « concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, superbia vitae ». <sup>20</sup> De his concupiscentiis interna victoria, quae ab omnibus qui caritatis perfectionem assequi contendunt exigitur, per se in quacumque vitae conditione attingi valet, ideoque in qualibet vitae conditione possibilis est sanctitatis perfectae consecutio.

At Dominus Noster Iesus Christus, his qui alacriore gressu progredi generoso animo cupiunt, brevioris securiorisque, licet magis arduam, indicavit viam, nempe professionem evangelicorum consiliorum oboedientiae, castitatis et paupertatis, quae si publice ab Ecclesia agnoscatur statum perfectionis acquirendae constituit. Haec autem consiliorum evangelicorum voluntaria susceptio hominem totum, omniaque eiusdem interna et externa, Dei servitio mancipat, et holocaustum Eidem gratissimum offert. <sup>21</sup>

11. [*Elementa iuridica status perfectionis*]. At vero status perfectionis evangelicae alia praesertim elementa scilicet iuridica, quae ipsi veram naturam status socialis ecclesiastici conferunt: professionem seu susceptionem consiliorum evangelicorum in aliqua societate ab auctoritate ecclesiastica approbata, adeo, ut nunc vita anachoretica individualis inter status perfectionis minime recenseatur; <sup>22</sup> vinculum vere iuridicum, externum, mutuum, ab Ecclesia recognitum, quo sodalis propriae societati devincitur eique plene traditur ac in ea, iuxta finem proprium et ad Constitutionum vel Regulae normam, susceptam professionem prosequitur, <sup>23</sup> et societas, sua vice, sodali suppeditare tenetur, quidquid sive ordinis materialis sive praesertim ordinis spiritualis necessarium aut opportunum ad finem proprii status assequendum videatur; <sup>24</sup> denique, hoc vinculum, quod est natura sua perpetuum, <sup>25</sup> professioni perfectionis evangelicae illam stabilitatem confert ad verum statum hominis constituendum necessariam. <sup>26</sup> Probe tamen notandum hoc vinculum diversa ratione contrahi iuxta tres species in quas status perfectionis acquirendae vigente iure distinguitur, ut pressius infra describitur. <sup>27</sup> Haec status perfectionis assumptio, quolibet modo facta, obligationem inducit adimplendi ea quae suscepta sunt causa contendendi ad perfectionem evangelicam. <sup>28</sup>

12. [*Differentia status perfectionis acquirendae a statu episcoporum*]. Ex hucusque dictis liquido patet quantum differat status perfectionis adqui-

rendae tum a statu Episcoporum, tum a statu Sacerdotali qua tali. Primi, suscepto pastoralis officio, in altissimo statu perfectionis constituuntur, quae exercenda dicitur, vi cuius, ubi opus fuerit, vitam pro ovibus ponere vereri non debent,<sup>29</sup> quod est maximus caritatis actus.<sup>30</sup> Hinc Episcopi, etiam respectu sodalium statuum perfectionis, considerantur ut perfectiores et moventes, a quibus vel ipsi religiosi recipiunt.<sup>31</sup>

13. [*Differentia status perfectionis acquirendae a statu cleri saecularis*]. Sacerdotes autem, vi ordinationis, et quidem indelebili caractere, ad altissima mysteria tractanda destinantur, quae absque dubio eximia decet sanctitudo,<sup>32</sup> maior equidem ea simplices religiosos vel aliorum institutorum perfectionis sodales non sacerdotes decet. Nihilosecius haud licet « asseverare clericalem statum, utpote talem et prout ex divino iure procedit, ob naturam suam vel saltem ob eiusdem naturae postulatum quoddam exposcere, ut ab eisdem sodalibus evangelica consilia serventur et hac de causa debere aut posse statum evangelicae perfectionis (acquirendae) appellari. Clericus igitur non vi divini iuris evangelicis consiliis paupertatis, castitatis, oboedientiae devincitur; ac praesertim non eodem modo devincitur eademque ratione, qua ex votis publice nuncupatis in religioso statu capessendo huiusmodi obligatio exoritur. Id autem non prohibet, quominus privatim suaque sponte clericus haec vincula suscipiat. Itidem quod Latini ritus sacerdotes sacrum caelibatum servare tenentur, inter clericalem et religiosum statum discrimen non aufert vel attenuat. Clericus vero regularis, non prout est clericus, sed prout est religiosus, evangelicae perfectionis condicionem et statum profitetur ».<sup>33</sup>